

Akademia Młodego Prawnika

Uniwersytet szkoli pięćdziesięciu młodych prawników z całego województwa

11 marca 2022 roku na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego odbyła się uroczysta inauguracja Akademii Młodego Prawnika, nowatorskiego i innowacyjnego projektu edukacyjnego. Adresatami projektu są uczniowie szkół podstawowych – klas V–VIII oraz ponadpodstawowych z województwa zachodniopomorskiego. Akademia Młodego Prawnika powstała z myślą o popularyzowaniu wiedzy prawniczej, zarazem kształtowaniu świadomości prawniczej wśród dzieci i młodzieży. Projekt cieszył się ogromnym zainteresowaniem, co potwierdza liczba zgłoszeń oraz wysoki poziom merytoryczny przesłanych prac.

Akademia Młodego Prawnika stanowi nowatorski, oryginalny i innowacyjny projekt edukacyjny. Adresowana jest do uczniów szkół podstawowych (klas V–VIII) oraz ponad-podstawowych (liceów ogólnokształcących, techników, branżowych szkół I i II stopnia) z województwa zachodniopomorskiego. Pomysłodawca i organizator Akademii – Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego – zauważył ogromną potrzebę popularyzowania wiedzy prawniczej wśród najmłodszych obywateli, przede wszystkim w aspekcie poszerzenia wiedzy ogólnej i specjalistycznej oraz rozwijania zainteresowań z zakresu nauk prawnych i nauk pozaprawnych. Za cel Akademii przyjęto również rozwijanie umiejętności interpretacji przepisów prawa oraz wykorzystania wiedzy prawnej w praktyce, czemu służyć mają zajęcia prowadzone w formie warsztatów przez nauczycieli akademickich, prawników, ekspertów oraz specjalistów zewnętrznych.

Oferta Akademii – określająca główne cele jej działania, propagowanie kultury prawnej przez zdobycie, pogłębienie wiedzy i umiejętności z zakresu charakterystyki polskiego jak i unijnego systemu prawnego – spotkała się z ogromnym zainteresowaniem potencjalnych adeptów. Warunkiem udziału w projekcie, oprócz przesłania formularza zgłoszeniowego, było przygotowanie eseju, w którym kandydat miał opisać, dlaczego jest zainteresowany uczestnictwem w Akademii Młodego Prawnika. W ramach rekrutacji wpłynęło łącznie blisko 90 zgłoszeń. Poziom merytoryczny prac był bardzo wysoki, dlatego komisja rekrutacyjna, po dokonaniu wnikliwej oceny esejów pod kątem merytorycznym i językowym, wybrała najlepszą jej zdaniem reprezentację 50 uczestników (połowę stanowią uczniowie szkół podstawowych, a drugie 25 osób to uczniowie szkół ponadpodstawowych). Dodatkowym aspektem oceny była również kwestia oryginalności pracy. Chęć uczestnictwa w Akademii zgłosiły szkoły z całego województwa zachodniopomorskiego, między innymi ze Szczecina, Chojny, Gryfic, Gryfina, Kołobrzegu, Koszalina, Stargardu, Wałcza czy Złocieńca.

Należy wspomnieć, że każdy uczestnik ma zagwarantowane prawo uczestniczenia w warsztatach oraz zajęciach dydaktycznych,

otrzymuje również materiały szkoleniowe i rzeczowe oraz indeks Akademii Młodego Prawnika.

Pierwsze w życiu indeksy

Podczas inauguracji na Wydziale Prawa i Administracji US stawili się w licznym gronie adepci Akademii wraz z osobami towarzyszącymi (rodzicami, opiekunami i nauczycielami). Uroczystość poprowadziły dr Ewa Kowalewska, pełniąca funkcję koordynatora Akademii Młodego Prawnika mgr Dominika Trzeszczoń. Obecni byli: dr hab. Ewelina Cała-Wacinkiewicz, prof. US, dziekan WPIA US, dr Beata Kanarek, prodziekan ds. kształcenia, dr Wojciech Bożek, prodziekan ds. ewaluacji, Marcin Borek, przewodniczący Rady Izby Komorniczej w Szczecinie, dr Przemysław Mijał, dziekan Okręgowej Izby Radców Prawnych w Szczecinie, Magdalena Zarębska-Kulesza, Zachodniopomorski Kurator Oświaty, Małgorzata Duras, dyrektor Wydziału Promocji Kuratorium Oświaty w Szczecinie, dr Marieta Czeakałowska, naczelnik Wydziału Prawnego Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Szczecinie oraz nauczyciele akademicy, którzy będą prowadzić warsztaty tematyczne w ramach Akademii Młodego Prawnika.

– Zadaniem tego przedsięwzięcia jest wyposażenie tych wspinających, młodych ludzi w narzędzia, które pozwolą im stać się świadomymi obywatelami – mówiła dr hab. Ewelina Cała-Wacinkiewicz, prof. US. Kurator Magdalena Zarębska-Kulesza podkreśliła, że w projekcie bierze udział „najzdolniejsza, najbardziej aktywna, najbardziej ciekawska młodzież”.

Kulminacyjnym, i jednocześnie niezwykle wzruszającym, momentem inauguracji było wręczenie indeksów Akademii Młodego Prawnika oraz złożenie ślubowania, w którym uczestnicy obiecali: sumiennie zdobywać wiedzę, wytrwale dążyć do prawdy, z zaangażowaniem poszukiwać odpowiedzi na stawiane pytania, dbać o dobre imię Akademii, postępować uczciwie, w duchu tolerancji i wzajemnego szacunku, przestrzegać prawa i zwyczajów obowiązujących w Akademii.

Po złożeniu ślubowania nastąpiło pasowanie na Uczestnika Akademii przez Dziekana WPIA i Zachodniopomorską Kurator Oświaty. Uczestnikom wręczono, specjalnie zaprojektowane na tę okazję, pierwsze w ich życiu indeksy. Uczestnicy Akademii otrzymali również materiały szkoleniowe ufundowane przez patronów i partnerów projektu. Po uroczystym zakończeniu nadszedł czas na pamiątkowe zdjęcia. Nie ma wątpliwości, że wydziałowa ścianka wzbudziła ogromne zainteresowanie wśród zgromadzonej młodzieży i rodziców.

Zróznicowany harmonogram zajęć

W ramach Akademii zaplanowano osiem sobotnich spotkań. Podczas siedmiu z nich zajęcia poprowadzą nauczyciele akademicy WPIA US: dr Aleksandra Klich, dr Agata Pyrzyńska, dr Adrianna

Ogonowska, dr Dominika Skoczylas, dr Ewa Jędrzejewska, dr Ewa Kowalewska, dr Ewa Milczarek, dr Ewa Michałkiewicz-Kądziela, dr Joanna Szyjewska-Bagińska, dr Marta Jasińska, dr Kamil Dąbrowski, dr Przemysław Mijał, dr Rafał Kuligowski, dr Szymon Słotwiński, mgr Dominika Trzeszczoń, mgr Dominika Wróblewska, mgr Jakub Baranowski, mgr Mateusz Dżugaj. Ostatnie spotkanie, zaplanowane na 11 czerwca, będzie okazją do poznania Szczecina – podczas gry miejskiej uczestnicy zmierzą się z zagadkami dotyczącymi prawa i historii.

Pierwsze zajęcia w Akademii Młodego Prawnika rozpoczęły się już 12 marca. Tego dnia uczniowie szkół średnich zostali wprowadzeni w tematykę budżetu państwa oraz budżetu obywatelskiego. „Co się dzieje w moim państwie?” oraz „Co się dzieje w moim mieście?” – na te dwa pytania prowadzący wraz z uczestnikami próbowali odpowiedzieć podczas pierwszych zajęć. Uczestnicy zmierzali się także z tematyką państwowego długu publicznego i na podstawie wybranych przykładów zobaczyli, na jakim poziomie utrzymuje się dług w Polsce. Na koniec mieli możliwość stworzenia swojego własnego państwa, wskazania jego stolicy, przygotowania flagi narodowej oraz mieli okazję zdecydować, na co wydadzą pieniądze w swoim państwie. Uczestnicy Akademii wykazali się w tym zakresie ogromną kreatywnością. Uczniowie szkół ponadpodstawowych odbyli również krótki kurs prawa wyborczego, który poprowadziła dr Agata Pyrzyńska. Celem zajęć było przedstawienie pojęcia wyborów, omówienie poszczególnych etapów procesu wyborczego oraz uświadomienie słuchaczom znaczenia wyborów

Współorganizatorami Akademii Młodego Prawnika są Okręgowa Izba Radców Prawnych w Szczecinie oraz Izba Komornicza w Szczecinie. Honorowy Patronat nad projektem Akademia Młodego Prawnika objęła Zachodniopomorska Kurator Oświaty Magdalena Zarębska-Kulesza. Patronami Akademii są również Prezydent Miasta Szczecin i Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Szczecinie. Partnerami projektu są Fundacja Deloitte i CyberRescue.

w demokratycznym państwie prawnym. Spotkanie miało formę konwersatoryjną. Uczestnicy mieli możliwość wyrażenia własnego zdania, korzystając przy tym z narzędzi multimedialnych. Z kolei w grupie młodszej dr Pyrzyńska przeprowadziła zajęcia „Dzieci i ryby głosu nie mają – prawda czy fałsz?”, których celem było uświadomienie uczniom ich praw w szkole i zwrócenie szczególnej uwagi na prawo do reprezentowania ich praw i interesów przez organy samorządu uczniowskiego. W ramach zajęć przedstawiono rolę i istotę samorządu uczniowskiego, a także znaczenie wyborów w powołaniu przedstawicieli uczniów w organach samorządu. Po części wykładowo-dyskusyjnej przeprowadzona została symulacja głosowania w wyborach przewodniczącego samorządu uczniowskiego. Młodsza grupa podczas zajęć przeprowadzonych przez dr Aleksandrę Klich poznała prawa, które przysługują dzieciom. Natomiast dr Ewa Milczarek i dr Ewa Michałkiewicz-Kądziela przeprowadziły praktyczne zajęcia z prawa konstytucyjnego. W trakcie zajęć uczniowie szkół podstawowych i ponadpodstawowych, wykorzystując tekst Konstytucji RP, rozwiązywali pro-



blemy prawne oraz kazusy. Przeprowadzono również symulację wyboru Rady Ministrów.

W kolejne soboty odbywają następne spotkania. 26 marca przeprowadzono zajęcia pod hasłami: „Ja i moje państwo” (mgr D. Trzeszczoń), „Ja i moi opiekunowie prawni” (dr S. Słotwiński), „Ja – Europejczyk” (dr R. Kuligowski), „Ja – konsument” (mgr M. Dżugaj), „Ja – pacjent” (dr A. Klich) oraz „Zasady zawierania umów” (dr S. Słotwiński). Tydzień później grupa młodsza przekonała się, wraz dr Ewą Kowalewską i mgr Dominiką Trzeszczoń, czy „Pieniądze szczęścia nie dają”. Uczestnicy Akademii poznali zagadnienia związane z prawem pracy podczas zajęć „Ja na rynku pracy”, które poprowadziła dr Joanna Szyjewska-Bagińska. Dodatkowo, grupa starsza wzięła udział w zajęciach poprowadzonych przez dr Adriannę Ogonowską i zaproszonego gościa – dr Marietę Czekałowską, naczelnika Wydziału Prawnego w Wojewódzkim Inspektoracie Ochrony Środowiska w Szczecinie – na temat: „Czy dbam o swoje środowisko? Chcę być EKO!”.

Kolejne zajęcia Akademii Młodego Prawnika to między innymi: „Czy sąd sędzi? Symulacja rozprawy”, czyli symulacja rozprawy poprowadzonej przez dr Przemysława Mijala i dr Ewę Jędrzejewską na sali rozpraw Wydziału Prawa i Administracji US (uczestnicy będą mogli poczuć się, jak w prawdziwym sądzie, zdobyć praktyczną wiedzę, jak zachować się na sali sądowej, poznać również tajniki pracy sędziego); „Młody przedsiębiorca – czy to się opłaca?” (zajęcia mgr Dominiki Wróblewskiej i przedstawiciela Fundacji Deloitte na temat prowadzenia działalności gospodarczej i związanymi z tymi obowiązkami podatkowymi); „Prawa w sieci, czyli jak klikać bezpiecznie” (warsztaty dr Dominiki Skoczylas i partnera Akademii, firmy CyberRescue, dotyczące bezpiecznego użytkownika Facebooka, fałszywych konkursów, nieprawdziwych oferty oraz

profilów, dodatkowo, dzięki dr Ewie Kowalewskiej i mgr Dominice Trzeszczoń, starsza grupa dowie się, jak bezpiecznie robić zakupy w sieci i weryfikować podejrzane sklepy internetowe).

Ostatniego dnia zajęć, 4 czerwca, Marta Jasińska wraz z Zastępcą Komendanta Wojewódzkiego Policji w Szczecinie, dr Markiem Jasztalem poprowadzi zajęcia pt. „Jestem praworządny! O roli Policji słów kilka”. Grupa młodsza dodatkowo dowie się „Jak zostać biznesmanem/bizneswoman?”, podczas warsztatów prowadzonych przez mgr Dominikę Wróblewską. Grupa starsza na zajęciach „Studia prawnicze i co dalej?” dr Kamila Dąbrowskiego i Przewodniczącą Rady Izby Komorniczej w Szczecinie Marcina Borka pozna perspektywy, które dają studia prawnicze.

Potencjał Akademii Młodego Prawnika

Z nieukrywaną satysfakcją można stwierdzić, że wielomiesięczne prace nad tym projektem okazały się sukcesem. Już teraz organizatorzy i prowadzący nie mogą się doczekać kolejnych zajęć w Akademii. Jednocześnie, na podziw zasługuje zaangażowanie, a także determinacja uczestników w dążeniu do wyznaczonych sobie celów, w tym uzyskania wiedzy i umiejętności w tak wymagającym obszarze wiedzy, jakim jest prawo. Zainteresowanie, z jakim spotkała się Akademia Młodego Prawnika, już dzisiaj pozwala na stwierdzenie, że będzie to inicjatywa, która na stałe wpisze się w kalendarz przedsięwzięć organizowanych przez Wydział Prawa i Administracji US.

dr Dominika Skoczylas
mgr Dominika Trzeszczoń
mgr Dominika Wróblewska
WPiA US